
 
 

Ordine Dottori Agronomi e Dottori Forestali di Como – Lecco – Sondrio 
Via T. Grossi, 8/a - 22100 COMO – Tel 031 304949 

ordine.comoleccosondrio@conaf.it – protocollo.odaf.como-lecco-sondrio@conafpec.it 

 

 

 

Deliberazione  N. 87/FRI21                                                     del 15 maggio 2023 

Oggetto: Deliberazione in merito alla ricognizione delle società partecipate dell’Ordine dei dottori 

agronomi e dei dottori forestali di Como, Lecco, Sondrio e degli Enti strumentali detenuti o 

partecipati. 

 

IL CONSIGLIO 
Nella seduta del giorno 15 maggio 2023 partecipano - in collegamento da remoto - i consiglieri: 

Dottore agronomo Frigerio Ettore Piero Antonio - Presidente 

Dottore forestale Bonini Anna 

Dottore agronomo Buizza Giorgio 

Dottore agronomo Febelli Claudio 

Dottore agronomo Gatti Pierluigi 

Agronomo Iunior Mapelli Nicolò 

Dottore forestale Martelletti Sara 

Dottore agronomo Pozzi Alessandro 

Dottore agronomo Valagussa Massimo 

 

VISTO il D.lgs. 19 agosto 2016 n. 175 – Testo unico società a partecipazione pubblica (T.U.S.P.); 

VISTA la comunicazione trasmessa dal Dipartimento del Tesoro - Ministero dell'Economia e delle 

Finanze del 24/2/2023 (Prot. 4592362) con oggetto «Razionalizzazione periodica delle 

partecipazioni pubbliche (art. 20 del D.Lgs. n.175/2016) e censimento delle partecipazioni e dei 

rappresentanti in organi di governo di società ed enti (art. 17 del D.L. n. 90/2014) - Dati al 

31/12/2021»; 

CONSIDERATO che la più volte sostenuta sottoposizione degli Ordini professionali alla 

normativa prevista dal D.Lgs 175/2016 è frutto di un’interpretazione estensiva del predetto testo 

legislativo, non univoca e qui non condivisa, basata sul mero rinvio, nella determinazione dei 

soggetti destinatari della normativa, all’art. 1, comma 2, del decreto legislativo n. 165 del 2001; 

VALUTATO tuttavia che, a prescindere da ogni considerazione sulla particolare natura degli 

Ordini professionali quali enti pubblici non economici a carattere associativo (con aspetti tanto di 

carattere privatistico che pubblicistico) vi sono ragioni di dovuta trasparenza e leale collaborazione 

con gli Organi Istituzionali che portano a ritenere opportuna la ricognizione in oggetto; 



 
 

Ordine Dottori Agronomi e Dottori Forestali di Como – Lecco – Sondrio 
Via T. Grossi, 8/a - 22100 COMO – Tel 031 304949 

ordine.comoleccosondrio@conaf.it – protocollo.odaf.como-lecco-sondrio@conafpec.it 

 

 

 

ACCERTATO che questo Ordine, in ogni caso, non possiede partecipazioni in società;  

DATO ATTO, a fini informativi, che l’Ordine stesso non detiene/partecipa a Fondazioni, 

Consulte od altri organismi strumentali 

A maggioranza dei voti  

DELIBERA 

a seguito della ricognizione effettuata, di procedere a dichiarazione negativa quanto alla 

detenzione di partecipazioni societarie da parte dell’Ordine intestato; 

di nominare, quale Responsabile della rilevazione il dr. agr. Ettore Piero Antonio Frigerio; 

di procedere all’invio alla Corte dei Conti delle risultanze della su esposta ricognizione. 

 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 (Giorgio Buizza) (Ettore Piero Antonio Frigerio) 
   
 

 
 


